
 

 

 

 

 

 

 

    

11 月は旧暦で霜月（しもつき）、８日は立冬（りっとう）を迎えます。残暑が長く続いた今年の

夏でしたが白井地区も朝夕は随分と冷え込むようになってきました。冬の訪れがすぐそこに迫って

きているようです。 

新型コロナウイルスの感染拡大は落ち着きをみせているもののインフルエンザの感染拡大が例年

より早く、大流行の兆しを見せています。引き続き感染症の予防に努め、その時その時でできる対策

をしっかり行い、上手に公民館を活用していただければ幸いです。 

 さて、11月２５日はクラブ連絡協議会主催（千葉市教育委員会、白井公民館後援）の「第４７回

白井公民館文化祭」が４年ぶりに開催されます。開催につきましては感染対策を施しつつ、可能な規

模で演技・出演発表、作品展示発表を実施します。白井地域の多くの皆様にご参加をいただき、地域

の活性化・交流の場としていただきたいと存じます。プログラム等、詳細につきましては改めて連絡

いたしますのでご確認ください。ご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

                  第４７回 白井公民館 文化祭 

〇日 時 令和５年１１月２５日（土） 午前１０：００～午後３：００  

    【発表の部】（講堂・和室） 

      フラダンス  フラメンコ  舞踏 

      民謡  カラオケ 玉簾（たますだれ） 茶席  等   

    【展示の部】（講習室） 

      押し花 押し絵  水彩画 パッチワーク フランス刺繍 等 

 

       ※卓球体験コーナー 昼休み 12:00～13:00（講堂） 

 

 

★主催講座の報告（９月、10 月に行われた主催講座を報告します） 

白井公民館だより  

11月 千葉市白井公民館 千葉市若葉区野呂町 622-10   ℡：228-0503   

①「防災基礎講座」 ～どうする！自宅と避難所の備え～ ９/24(日) 実施  

 防災・避難所マニュアルをつくる会代表の講師を招いて、いざというときどのような対策が必要な

のか、非常用持ち出し、備蓄用品、携帯品はどうするべきか、ライフ 

ラインが止まったらどうするのか、さらに避難所組織や役割分担等、 

避難所の実際についてのお話をいただきました。後半には簡易スリッ 

パやポンチョ作りの実演もあり、盛りだくさんの内容となりました。 

受講者からは「災害に備えてどのような準備をすればよいのかわか 

った。」「防災についての意識が高まった。」との感想が聞かれました。 



★主催講座の開催予定：11月～３月 ※公民館情報誌等で詳細をお知らせしています 

 

   

実施予定日 講座名 事業内容（講師） 対象 

11/30（木） 

10：00～12：00 

トールペイント教室 

ｸﾘｽﾏｽﾎﾞｰﾄﾞを作る 

トールペイントでクリスマスの壁飾りを作る  

(トールペイントサークル「ポエット」講師) 
成人 

12/ 9（土） 

9：30～12：30 
クリスマスケーキ作り教室 

クリスマスに向けてケーキ作りを体験する  

（パンの会講師） 
少年 

1/20（土） 

13：00～16：00 コンニャク作り教室 
コンニャク芋から手作りでコンニャクの作り 

方を体験する      （地域個人講師） 
成人 

2/25（日） 

10：00～12：00 
カートスタンド PONの 

おいしいコーヒーの時間 

おいしいコーヒーの淹れ方を体験する 

         （喫茶店経営個人講師） 
成人 

3/22（金） 

10：00～11：30 
健康太極拳教室 太極拳を体験する     （太極拳師範） 成人 

～白井公民館からお知らせします！ （公民館に利用登録されている団体の皆様へ）  

令和６年の利用者登録の継続手続きをお願いしております。定期的に利用されている団体様
には、来館時に継続書類をお渡ししていますが、不定期に利用されている団体様には、なかな
か来館の機会がないとお渡しできません。公民館近くにお越しの節は、窓口で書類の受け取り
をお願い致します。 

 

②「終活の心得」 ～悔いなく日々を過ごすために～      10/17(火) 実施  

              行政書士の先生を講師として終活全般を網羅的に取り上げ、受講者に 

は「終活」とはどのようなことすることなのか全体像を明確につかんで 

いただきました。講師の先生から母親を亡くされたときの実体験を伺い 

受講者は具体的な事例を通じ、終活への理解を深めるとともにその重要 

性を認識することができました。若葉区以外からの受講者も多く、有意

義な講座となりました。 

③「郷土史講座」～白井地区の神社･石仏･道祖神を巡る～ 10/23（月）実施

秋らしい爽やかな好天の日に実施されました。白井公民館を発着地点 

として野呂町、五十土町をはじめ白井地区を散策しながら旧跡を訪ね、 

日頃気づくことのない神社・石仏・道標にまつわる地域の歴史を学び 

ました。講師の先生には豊富な資料をもとに解説していただき郷土へ 

の関心を高める一日となりました。10キロほどの行程を徒歩で約５時 

間かけて歩いて頂きましたが、途中の疲れを感じさせず、みなさん、 

とても満足された様子でした。次年度も参加をお待ちしています。  


